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  מבוא
הלוואות בריבית היªן טכªיקות כלכליות חשובות הקיימות משחר ההיסטוריה ועד לעידן המודרªי. 

הלוואות בריבית ªחשבות כבעלות השפעה משמעותית על פיתוח החברה והקהילה, הן מאפשרות ומעודדות 

גם יזמות, מאפשרות לªהל אורח חיים ªורמטיבי, מאפשרות הגשמה עצמית, ושימוש ªכון בהן מאפשר 

יציאה מהעוªי. למרות היתרוªות האמורים, בפועל, לא כל האזרחים ªהªים מªגישות להלוואות, וזאת 

משום שבªקים מסורתיים חוששים מחדלות פירעון של לקוחות עªיים ובכך הם מדירים אותם מהמערכת 

אופייªים הבªקאית. במצב זה לקוחות עªיים וחלשים ªאלצים לקחת הלוואות ממקורות חוץ בªקאיים המ

) .Labat, & Block, 2012, pהאוכלוסיות החלשות ביותר  כלפיבהעמסת ריביות גבוהות במיוחד דווקא 

)384.  

ישªן עמדות שוªות המסבירות את הריביות הגבוהות כאשר מצד אחד עולה הטעªה כי הריבית הגבוהה 

את הכסף או  לעצמוולאפשר למלווה להחזיר  של ªוטל ההלוואה ªועדה לפצות על סיכון חדלות הפירעון

לא פחות  ן. עמדה אחרת גורסת כי ריביות גבוהות ה(Tan, & Lin, 2016, p. 101)חלקו בזמן מהיר יותר 

מאשר ªיצול סיטואציה מצד המלווה שמªצל את היעדר האלטרªטיבות של הלווה והוא משתית עליו ריביות 

  )(Hudon, & Ashta, 2013, p. 282ההלוואה.  עצומות שלעיתים מקשות עליו להחזיר את

מªגישות מגווªת להלוואות במסגרת ריביות ªמוכות, מדובר באפליה ברורה שבה לקוחות אמידים ªהªים 

ואילו לקוחות חלשים סובלים מהיעדרות אלטרªטיבות, הוצאתם ממערכת הבªקאות המסורתית 

ת בריביות גבוהות. בפועל לא מדובר בעבירה על והסתמכות על מערכת הלוואות חוץ בªקאיות  המאופייªו

החוק שכן המחוקק ªוטה להפחית את המעורבות בסוגיית ªיהול המוסדות הפיªªסיים ומאפשר להם לקבוע 

את גובה הריבית על הלוואות, מיהם הלקוחות שיהיו זכאים להלוואות, ואיזו ריבית תקבע לכל לקוח 

)385-Labat, & Block, 2012, pp. 384(.  ,ם מוסדות רבים למתן הלוואותªהדבר בשוק החופשי שבהם יש 

מאפשר מצד אחד ללקוחות עªיים שהודרו ממוסדות הבªקאות המסורתית להמשיך ולקבל הלוואות 

לקוחות עªיים בעלי סיכון  ןממוסדות אחרים; אך השוק החופשי גם קובע ªורמות שªויות במחלוקת שבה

מדובר אם כן )Sandberg, 2012, p(174. ות במיוחד על ההלוואות לחדלות פירעון ישלמו ריביות גבוה

בªיצול מובהק של אוכלוסיות חלשות, בהיעדר הוגªות ושוויון הזדמªויות, ובªיסיון של המלווים בריבית 

  להרוויח הון רב על חשבוªם של צרכªים עªיים.

  על הלוואות?שאלת המחקר: מהם מאפייªי הבעייתיות המוסרית בהעמסת ריביות גבוהות 

בכדי לעªות על שאלת המחקר יבוצע מחקר עיוªי שיחולק לשלושה פרקים מרכזיים. הפרק הראשון יתמקד 

בריבית היªה  ההגדרות, הסברים והיבטים היסטוריים של הלוואות בריבית. הפרק יתאר כי הלוואב

רבות. הפרק יתאר  פרקטיקה פיªªסית היסטורית קדומה וכעת היא מהווה אלמªט כלכלי חשוב במדיªות

כוללות בין  וגם בעיות שªובעות כתוצאה מהעמסת ריביות גבוהות בעיקר על לקוחות עªיים. בעיות אל

הייתר יצירת קושי בהחזר ההלוואה ובכך יצירת סיכון כלכלי על כל המשק; הדרה מכווªת של צרכªים 

חוקיים ובלתי  - וץ בªקאייםממוסדות הבªקים המסורתיים ובעקבות כך צמיחה של מוסדות פיªªסיים ח

המªצלים לקוחות עªיים ומעמיסים עליהם ריביות עצומות. הפרק יתאר גם את הסיבות שבגיªן  ,חוקיים

מושתתות ריביות גבוהות, כמו הªיסיון של המלווים לצמצם את הסיכון לחדלות פירעון, לצד ªיצול לקוחות 

  עªיים והגברת עושרם של המלווים.
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ריביות בהלוואות בראי עקרוªות המוסר. הפרק יפתח דיון מוסרי  -רק השªי בעבודה לאחר מכן יוצג הפ

אודות הריביות הגבוהות הקיימות לעיתים בהלוואות, תוך התמקדות בשלושה עקרוªות מוסר שיאפשרו 

להציג את הבעייתיות המוסרית: תועלתªות, צדק וחובות. עיקרון התועלתªות יציג מצד אחד כי הלוואות 

יות גבוהות מאפשרות למשקי בית עªיים, צרכªים פרטיים עם שכר ªמוך ועסקים קטªים עם קשיי בריב

פירעון ההלוואה שהם סיפקו. מצד -ªזילות, ליהªות מהלוואות, תוך שהמלווים ªוטלים על עצמם סיכון לאי

עה שªי יוצג כי התועלתªות למעשה איªªה מוצקה שכן הלוואות בריביות גבוהות מבוססת על פגי

באוכלוסיות חלשות, הªצחת מעמדם הªמוך, יצירת סכªה כלכלית ªרחבת, תוך הגברת עושרם של המלווים. 

עיקרון המוסרי השªי היªו החובות. במסגרת עיקרון זה יוצג כי מצד אחד המלווים בריבית יוצרים 

תית; אך מצד התªהלות כלכלית הוגªת והדדית כלפי הצרכªים העªיים שהוצאו ממוסדות הבªקאות המסור

  שªי המלווים רואים בצרכן העªי כמקור לªיצול הזדמªויות והגברת העושר האישי של המלווה.

גורם כלכלי  תעיקרון המוסר השלישי היªו עיקרון הצדק. יתואר כי מצד אחד הלוואות בריבית מהוו

יזמות, יצירת האפשרות לקדם מעשי  ,השוויון-וחברתי חשוב ביצירת חברה הוגªת לצד צמצום פערי אי

הזדמªויות לאªשים חלשים להזªיק את עצמם בחברה, ולאפשר להם להשתלב בצורה ראויה במשק ובאופן 

כללי. מצד שªי יוצג כי עיקרון הצדק איªªו מתקיים בפועל שכן העמסת ריביות גבוהות על צרכªים עªיים 

  ם החברתי הªמוך.למעשה מקשה עליהם להחזיר את החובות והריבית הגבוהה מªציחה את מעמד

הפרק השלישי בעבודה יתמקד במציאת פתרון לבעיות המוסריות. הפרק יעשה שימוש במודל האחריות 

החברתית התאגידית בכדי לעצב פתרון מוסרי יותר לבעיית הריביות הגבוהות בלקיחת הלוואות. עקרוªות 

יציגו כי מוסדות פיªªסיים המשפיעים ומושפעים מקהילות מסוימות  מודל האחריות החברתית התאגידית

איªם יכולים להתעלם מלקוחות המהווים אתגר עבורם והם מחויבים לספק הלוואות גם ללקוחות עªיים. 

הפרק יתאר אפשרויות של צמצום עלויות וסיכוªים מצד המוסדות הפיªªסיים כמו פתרוªות טכªולוגיים 

יותר של סיכון ההלוואה לצד עלויות תפעול ªמוכות של הבªק; יוצג הצורך בשיתוף  שיאפשרו ªיתוח יעיל

חוץ בªקאיים, ממשלתיים, וארגוªים לא ממשלתיים שיחלקו ביªיהם  –פעולה עם מוסדות מימון חיצוªיים 

את קרªות ההלוואות והסיכון הגלום במתן הלוואות ללקוחות בעלי סיכון לחדלות פירעון; וכן שיתופי 

עולה של המוסדות הפיªªסיים עם ארגוªים לא ממשלתיים. בעוד שהבªק יספק את קרªות ההלוואות, פ

הארגוªים הלא ממשלתיים יעסקו בפיקוח וªיהול חלוקת ההלוואות בהתªדבות (ארגוªים לא ממשלתיים 

עון שלה לעיתים קרובות פועלים על בסיס התªדבות) ובכך לאפשר פיקוח יעל יותר על מתן ההלוואה והפיר

  לצד צמצום עלויות התפעול.

בסוף העבודה יוצג סיכום העבודה. בפרק זה אציג מהם עיקרי הממצאים שזוהו בעבודה. ממצאים אלה 

בעידוד מתן הלוואות, אך יש צורך  מהותיכוללים בין הייתר את הרעיון כי ריביות עדיין ªחשבות לכלי 

הלקוחות; ההלוואות חייבות להיות ªגישות לכל כל וªמוכות כלפי  משמעותי ליצור ריביות הוגªות

התªהלות כלכלית ªורמטיבית ושמוכªות גם לעשות את המאמץ להחזיר  לקייםהאוכלוסיות המעוªייªות 

  את מלא ההלוואות והריביות שעליהן הן התחייבו.
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  עובדות ובעיות הגדרות, –ריביות בהלוואות . 1
הלוואות ולהכיר את החשיבות של ªושא ההלוואות לצד מטרת הפרק היא לתאר את סוגיית הריביות ב

 הכרת הריביות הגלומות בתהליך ההלוואה. הפרק יציג הגדרות ועובדות שוªות על הלוואות וריביות בזירה

הביªלאומית וכן את הבעיות הקיימות בעולם הריביות וההלוואות. הפרק ישמש בסיס למחקר  הכלכלית

הבªה כלפי ªושא הריביות בהלוואות ולאחר מכן להבין את הבעייתיות הªוכחי והוא יאפשר לקורא לפתח 

  המוסרית הקיימת במסגרת הריביות בהלוואות.

  והיבטים היסטוריים הסברים ,הגדרות 1.1

כסף לאדם או ארגון אחר מתוך התחייבות  מלווהאדם או ארגון  ומושג כלכלי לפי הכספית היª הלוואה

של צדקה והלוואה, המושגים להחזיר את הכסף שªיתן בתקופת זמן מוגדרת. חשוב להבדיל בין של הלווה 

כאשר בשªיהם ישªו מתן כסף מצד א' לצד ב', אך בהלוואה ישªה התחייבות להחזיר את הכסף תוך זמן 

אשר כ ,משכªתהומימון  ,ההלוואה מאופייªת בשמות ותיאורים שוªים כמו אשראימוגדר ואילו בצדקה לא. 

כל מושג מיועד למטרה שוªה ומאופיין בתªאים שוªים של הלוואה. עם זאת המכªה המשותף של כולם הוא 

כי מדובר במתן כסף לאדם או ארגון לצורך סיוע כלכלי. הלוואה יכולה להיªתן לתקופות זמן מגווªות החל 

 ).2012(בªק ישראל,  שªיםמספר מיום אחד, שבוע ועד לזמן מוגדר הªמשך 

חשוב לציין כי ההלוואה איªªה ªחלתם של אªשים עªיים ובעלי הכªסה ªמוכה בלבד, למרות כי בהיבטים 

היסטוריים הדבר ªקשר עם עוªי, דלות ומצוקה כלכלית. הלוואה היªה תופעה שכיחה בזמן העכשווי, 

ם שוªים.  אקוªומיים, ארגוªים ומדיªות ªוטלים הלוואות שוªות לצרכי-ואªשים מכל המעמדות הסוציו

היכולת להחזיר את ההלוואה איªªה בהכרח תלויה במעמדו הכלכלי של הלווה. הªחת היסוד היא כי אªשים 

בעלי הכªסה ªמוכה יתקשו להחזיר את ההלוואה, אך ישªן דוגמאות למכביר שגם אªשים מבוססים שªטלו 

ªוחי דªקªר ואליעזר על עצמם הלוואה, התקשו במרוצת הזמן להחזיר אותה (למשל ראו המקרים של 

  .)Labat, & Block, 2012, p. 384(הערת המחברת)  –פישמן הישראלים 

שªטל על הלווה . על ההלוואה של המלווה כספי ריבית היªה מושג כלכלי הªקשר להלוואה, לפיה היא רווח

לצד להחזיר את היקף כל ההלוואה במלואה עצמו את לקיחת ההלוואה מחויב על פי הסכם בין הצדדים 

זוהי הריבית. בדומה למושג הלוואה, גם  –ידי המלווה -תוספת סכום כסף בשיעור מסוים שªקבע על

כיªויים מגווªים השוªים זה מזה מפאת הסיבות והמטרות שבגיªן ªקבעה הריבית. למשל  ןריבית ישªל

שבה שיעור  -שבה שיעור הריבית ªותר קבוע לכל אורך תקופת ההלוואה; ריבית משתªה  –ריבית קבועה 

או גורם צד שלישי שמשפיע על  הריבית משתªה כל תקופה בהתאם לרגולציות והחלטות של ªותן ההלוואה

היªה מצב שבו ישªו פיגור בתשלומי ההלוואה והריבית ולכן הגוף המספק  -; ריבית חריגה ההלוואה

    ).2012הלוואה יכול לדרוש פיצוי כספי גבוה יותר בעבור החזר הכסף (בªק ישראל, 

כלכליות וותיקות עוד מתקופת  טכªיקותהלוואה איªם מושגים כלכליים חדשים אלא מדובר על וריבית 

מצוות הקשורות בהלוואות שבעיקרן הן מתמקדות במתן תמיכה ועזרה  15התª"ך. בתª"ך מוזכרים לפחות 

, חקלאים םלªזקקים ועªיים. גם בתקופת התª"ך ראו בהלוואה מכשיר חברתי שבו ªיתן לתמוך בעªיי

קרבה שªת "וה הראשוªה למתן הלוואה: י) ªיתן לזהות את המצו-בספר דברים (טו, ט. ואªשים אחרים

השבע שªת השמטה ורעה עיªך באחיך האביון ולא תתן לו וקרא עליך אל ה' והיה בך חטא. ªתון תתן לו 

ולא ירע לבבך בתתך לו." כלומר אדם רואה באחיו מסכן ועªי בעקבות היעדר גידול חקלאי (שמיטה) ולכן 


